Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat.
Ministris, inquit, usus sum, quorum vita esset ir-
reprehensibilis. Decet namque, non amicis tantum,
sed et ministris uti bonis.

VERS. 7. *Non habitabat in medio domus meæ, fa-
ciens superbiam.* Superius de superbo amico locu-
tus est, nunc autem de ministro.

*Qui loquitur injusta non direxit in conspectu
oculorum meorum.* Non direxit, hoc est, perficere
non potuit, quod optabat, nec coram me prospere
processit.

VERS. 8. *In matutinis interficiebam omnes pecca-
tores terræ.* Matutino tempore, cum nulla vini, aut
iræ ebrietate delinerer, quando cogitatio mea de-
cipi non poterat. Terræ autem peccatores dixit,
non ut totius orbis delinquentes significaret, sed
eos tantum, qui sibi suberant. Omnes etiam, non
una omnes intelligit, sed modo hunc, modo illum.

*Ut exterminarem de civitate Domini omnes ope-
rantes iniquitatem.* Interficiebam autem eos, ut ex-
terminarem iniquos omnes, ea nimirum ratione,
ut ipsa iniquitas, peccatorum austeritatem cernens,
coerceretur ac deleteretur. Juxta anagogen, per ter-
ram, corpus ipsum intelligimus, et corporalia om-
nia, tanquam terrena. Hujus autem terræ pecca-
tores, cogitationes sunt de peccatis. In matutino,
inquit, tempore, quando in anima mea crebatur
sol sancti Spiritus (huic enim appellare possumus
intellectuale matutinum), interficiebam omnes af-
fectuum meorum cogitationes, quæ ex terreno corpore
atque ex materialibus aliis rebus nascuntur. Per
Domini vero civitatem, animam intellige, tan-
quam sancti Spiritus domum.

*Oratio ipsi pauperi, cum anxius fuerit, et effuderit
preces suas coram Domino.*

PSALMUS CI.

¹⁵ *Pauperem hoc in loco eum appellat, qui divino
indiget auxilio. Huic enim oratio accommodatur
presentis psalmi, quoties ob visibillum, seu in-
visibillum hostium pugnam, in anxietate fuerit
constitutus, et orationem suam obtulerit coram
Deo. Effundam enim, inquit, in conspectu tuo pre-
ces meas.* Quod magis etiam declarans adjunxit:
Afflictionem meam coram eo annuntiabo; tametsi
ex primo proposito pro seipso Propheta hunc
psalmum conscripserit, eo nimirum tempore, quo
persecutionem passus est. Tunc etenim et tristis
fuit, et Deum honoravit dicens:

VERS. 2. *Domine, exaudi orationem meam, et*

clamor meus ad te veniat. Per orationem, oris verba intelligit, et per clamorem, ipsius cordis propositum. Symmachus pro clamore, fletum dicit. Venire autem ad Deum dicitur huiusmodi clamor, quando ab eo auditus fuerit. Auditur autem, quando placet.

Vers. 3. *Ne avertas faciem tuam a me.* Ne me avertas, quæso, ut indignum : quod facere solent, qui supplicantium petitiones audire nolunt.

In quacunque die tribulor, inclina ad me aurem tuam : in quacunque die invocavero te, velociter exaudi me. Non tantum nunc, sed per totam vitam. De inclinatione vero auris Dei dictum est in psalmo xvi, ibi: *Inclina aurem tuam mihi, etc.*

Vers. 4. *Quoniam defecerunt sicut fumus dies mei.* Cito, inquit, exaudi me, quoniam anima mea jam defecit. Alibi etiam dicit : *Velociter exaudi me, quia defecit spiritus meus*. Defecerunt, inquit, sicut fumus dies mei, et anni vitæ meæ, fumi instar, cito pertransierunt, et jam transacti sunt.

Et ossa mea sicut cremum aruerunt. Symmachus pro cremo, torrem dicit. Ossa, inquit, mea instar torris aruerunt, tentationum nimirum igne combusta. Juxta anagogen, ossa, sanctiores illæ cogitationes sunt, quæ animam fortificant et regunt : quæ si tentationum igne accensæ sint, debiles sunt.

Vers. 5. *Percussus sum, ut herba, et aruit cor meum.* Quemadmodum herba percussa tabescit, ita ego flagellis percussus, in corde meo contabui, nulla consolatione inventa, quæ flammam irrorando ac refrigerando mitigaret.

Quia oblitus sum comedere panem meum. Præ huiusmodi, inquit, mœstitia omnem cibi appetitum abjeci. Antiqui enim appetitum, cibi memoriam appellabant, et appetitus privationem, cibi oblivionem.

Vers. 6. *A voce gemitus mei adhæsit os meum carni meæ.* Verus gemitus omnem illam tollit pinguedinem, quæ est inter carnem et ossa. Aliqui carnem dictam esse intelligunt pro cute; ac si diceret, quod consumpta præ mœrore omni carne, quæ intermedia erat, cutis ossibus conjuncta sit.

Vers. 7. *Similis factus sum pellicano solitario.* Fugiens nimirum multitudinis conversationem, et solitudinem quærens. Est autem pellicanus animal quoddam, quod solitudine delectatur.

Factus sum sicut nycticorax in domicilio. Hoc animal natura timidissimum est : atque ideo undecunque fugiens in domorum ruinis commoratur. Ego, inquit, veluti nycticorax, in desertis ac solitariis locis versor. Aiunt nycticoracem in domiciliis, seu tuguriis degere, ac nocte clamare præ formidine, atque ideo hoc nomine a Græcis

κραυγή μου πρὸς σὲ ἐλάθω. Προσευχὴν δὲ λέγει τοῦ στόματος· κραυγὴν δὲ τῆς καρδίας. Ὁ δὲ Σύμμαχος ἀντὶ κραυγῆς, οἰμωγὴν ἐξέδωκεν. Ἔρχεται δὲ εἰς Θεὸν ἡ τοιαύτη κραυγὴ, ὅταν ἀκουστὴ γένηται. Γίνεται δὲ ἀκουστὴ, ὅταν ἀρέσκη Θεῷ.

Μὴ ἀποστρέψῃς τὸ πρόσωπόν σου ἀπ' ἐμοῦ. Μὴ ἀποστραφῆς με ὡς ἀνάξιον, ὅπερ εἰώθασιν ποιεῖν οἱ μὴ θέλοντες ἀκούειν τοῦ ἰκετεύοντος.

Ἐν ἢ ἂν ἡμέρα θλίβωμαι, κλίνον πρὸς με τὸ οὖς σου. Ἐν ἢ ἂν ἡμέρα ἐπικαλέσωμαι σε, ταχὺ ἐπάκουσόν μου. Μὴ νῦν μόνον, ἀλλὰ παρ' ὅλην ζωὴν· περὶ δὲ τῆς κλίσεως τοῦ θαίου ὡτὸς εἴρηται ἐν τῷ 15' ψαλμῷ· ἐνθα τὸ· *Κλίνον τὸ οὖς σου ἐμοί, εἰσάκουσον τῶν ῥημάτων μου.*